
MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-304.0.0.-79

L'anno 2021 il giorno 26 del mese  di Ottobre  il sottoscritto Maimone  Maria in qualita' di 
dirigente  di Municipio - Media Val Bisagno,  ha adottato la Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  APPROVAZIONE DI SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER  LA RACCOLTA 
DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE  PER  IL RIAVVIO DELLE ATTIVITA’ ALL’INTERNO 
DEL CENTRO  CIVICO DI STAGLIENO, ATTRAVERSO  LA STIPULA DI UN PATTO DI 
COLLABORAZIONE AI SENSI DEL REGOLAMENTO C.C.  N. 51/2016, IN ATTUAZIONE 
DELLA DECISIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 78 DEL 21.10.2021.

Adottata  il 26/10/2021
Esecutiva dal 26/10/2021

26/10/2021 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2021-304.0.0.-79

OGGETTO APPROVAZIONE DI SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI 
MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL RIAVVIO DELLE ATTIVITA’ ALL’INTERNO 
DEL CENTRO CIVICO DI STAGLIENO, ATTRAVERSO LA STIPULA DI UN PATTO DI 
COLLABORAZIONE AI SENSI DEL REGOLAMENTO C.C. N. 51/2016, IN ATTUAZIONE 
DELLA DECISIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 78 DEL 21.10.2021.

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE  

Visti:

- l’art.4 - comma 2 del D.Lgs.n.165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi 
ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale adottato con delibera C.C. 
n. 6 del 6/02/2007 e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 50, 56 e 57 inerenti alle funzioni attribuite ai  
Municipi e le competenze della Giunta Municipale;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento sulla Collaborazione tra Cittadini e Amministrazione per la cura, la rigenerazione 
e la gestione in forma condivisa dei beni comuni urbani, materiali ed immateriali,  adottato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 25/10/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2021/2023;

- il Provvedimento del Sindaco n.  283 del 31.12.2020 con il quale è stato conferito alla sottoscritta, 
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno;

Richiamata la Decisione n. 78 del 21.10.2021 con la quale la Giunta municipale ha approvato  la 
riapertura del Centro Civico di Staglieno, dopo la lunga chiusura a causa dell’emergenza sanitaria, 
con l’obiettivo di rivitalizzare gli spazi con  attività che promuovano l’offerta culturale sul territorio 
a favore della cittadinanza, quali attività artistiche, ricreative e informative anche orientate a perse-
guire obiettivi di aggregazione sociale attraverso la stipula di un patto di collaborazione ai sensi del 
Regolamento C.C. n. 51/2016 definendo:

-  di coinvolgere nella sottoscrizione del patto tutti i soggetti già attivi da tempo all’interno del 
Centro Civico, che ancora siano interessati e, nel contempo, promuovere ulteriori adesioni di 
soggetti associativi o gruppi spontanei di cittadini attraverso la raccolta di manifestazioni di 
interesse a seguito di avviso pubblico;

− di  demandare  il  percorso  finalizzato  alla  stipula  di  un  patto  di  collaborazione  per  lo 
svolgimento di attività all’interno del Centro Civico di Staglieno alla Direzione del Municipio 
IV Media Val Bisagno; 

Ritenuto, quindi, necessario dare attuazione alla deliberazione sopra citata attraverso:
- richiesta di conferma di interesse a tutti i soggetti già attivi da tempo all’interno del Centro 

Civico;  
-  pubblicazione di un avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte di 

ulteriori soggetti associativi o gruppi spontanei di cittadini per ampliare l’offerta alla cittadi-
nanza delle attività che si svolgono all’interno del Centro Civico di Staglieno, approvando 
schema di avviso, con allegato modulo di adesione, parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento;

DISPONE

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di dare attuazione alla decisione della  Giunta Municipale  Media Val Bisagno n. 78  del 
21.10.2021, attraverso:

-      richiesta di conferma di interesse a tutti i soggetti già attivi da tempo all’interno del Cen-
tro Civico;  

- pubblicazione di un “avviso  pubblico” per la raccolta di manifestazioni di interesse da par-
te di soggetti associativi o gruppi spontanei di cittadini per ampliare l’offerta alla cittadinan-
za delle attività che si svolgono all’interno del Centro Civico di Staglieno, approvando sche-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ma di avviso, con allegato modulo di adesione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di procedere alla diffusione del suddetto avviso, attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 
del Municipio e sulla pagina facebook municipale, oltre ogni altra modalità ritenuta efficace per una 
capillare diffusione tra i soggetti interessati;

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale, sulla base degli esiti dell’avviso pubblico, 
l’approvazione dello schema di patto di collaborazione da stipularsi tra tutti i soggetti già attivi da 
tempo all’interno del Centro Civico e di quelli che manifesteranno il loro interesse rispondendo 
all’avviso pubblico, oggetto del presente provvedimento, ed il Municipio Media Valbisagno per lo 
svolgimento delle attività all’interno dei civici spazi; 

4) di dare atto, infine:

- dell'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all'art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. , 
nonché, in caso di procedure di gara, ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 50/2016";

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali;

- che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Comune di Genova.

                  

     IL DIRETTORE
                                                                                               dei Municipi Bassa e Media Valbisagno
                                                                                                           (Dott.ssa Maria Maimone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                              MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO                            

1 di 3 
 

 

   

al  Comune di Genova 

Municipio IV Media Val Bisagno 

manifestazionimunicipio4@comune.genova.it 

  

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE   

 

PER LA RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO CIVICO DI STAGLIENO, VIA BOBBIO 21D 

CON SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ RICREATIVE, EVENTI E INCONTRI RIVOLTI ALLA 

CITTADINANZA ATTRAVERSO UN PATTO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELLA DCC 

51/2016 

 

   

Il/Ia sottoscritto/a ________________________________________________________________  

  

 nato/a a ____________________________ prov. ______________il _______________________,  

  

 residente in __________________________________________________ prov. ______________,   

  

via________________________________________________________________ n. ___________   

  

C.F._______________________________________ P.I. ___________________________________   

in qualità di (Presidente/Legale Rappresentante/Capofila…)   

________________________________________________________________________________   

della (Associazione/Comitato/Gruppo spontaneo, ecc.)   

 

 

Contatti:   

tel . ____________________________________cell. _____________________________________   

 

 PEC _________________________________ e-mail ______________________________________  

  

mailto:manifestazionimunicipio4@comune.genova.it


                              MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO                            

2 di 3 
 

 

  

MANIFESTA  INTERESSE  

alla partecipazione al percorso finalizzato alla stesura di un patto di collaborazione ordinario con 

il Municipio IV Media Val Bisagno, con l’obiettivo di rivitalizzare il Centro Civico di Staglieno  

DICHIARA   

la propria disponibilità a:  

 svolgere, nei limiti delle proprie risorse e dei volontari disponibili, attività di promozione della 

cultura, offrendo alla cittadinanza una programmazione organica e integrata di attività, in uno 

spirito di leale collaborazione, di fiducia reciproca, di responsabilità, sostenibilità, 

partecipazione e conformando la propria attività ai principi della sussidiarietà, efficienza, 

economicità, trasparenza e sicurezza; 

 partecipare alla fase di co-progettazione delle attività con gli altri aderenti per proporre alla 

cittadinanza un’offerta condivisa e variegata;  

 

PROPONE 

La/le seguente/i tipologia/e di attività: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 

  

Luogo e data ____________________________   

  

 

Firma __________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO                            

3 di 3 
 

 

 

 

Informativa sul trattamento dei dati personali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016) 
raccolti dal Comune di Genova per la seguente attività: Manifestazione d’interesse 
Centro Civico di Staglieno -  via Bobbio 21 D. 

 

Il Comune di Genova, in qualità di titolare (con sede in Genova, Via Garibaldi n.9, telefono: 
010557111; indirizzo mail: urpgenova@comune.genova.it, casella di posta elettronica certificata 
(Pec): comunegenova@postemailcertificata.it) tratterà i dati personali conferiti con il presente 
modulo, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal 
Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per l’esecuzione di attività contabile e 
amministrativa, nell’ambito dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio 
dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi 
statistici. Ove richiesto dagli interessati, i dati potranno essere trattati anche per comunicare eventi 
o altre iniziative di informazione di particolare interesse per la loro attività. 

Il conferimento dei dati presenti nei campi contrassegnati da (*) sono obbligatori e il loro mancato 

inserimento non consente di completare l’istruttoria necessaria per il rilascio del provvedimento finale 

o quant’altro richiesto. Per contro, la compilazione dei campi contrassegnati da ($), pur potendo 

risultare utile per agevolare i rapporti con il Comune di Genova, è facoltativa e la loro mancata 

indicazione non pregiudica il completamento della procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla definizione di quanto richiesto dall’utente e 

saranno successivamente conservati in conformità alle norme sulla conservazione della 

documentazione amministrativa.   

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Genova o delle 

imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste ipotesi i 

dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal diritto 

nazionale o dell’Unione europea.  

Alcuni dati potranno essere pubblicati on line nella sezione Amministrazione Trasparente in quanto 
necessario per adempiere agli obblighi di legge previsti del D.Lgs. n. 33/2013 - Testo Unico in materia 
di trasparenza amministrativa. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la 

rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. del RGPD). L’apposita istanza all’Autorità è presentata contattando il 

Responsabile della protezione dei dati presso il Comune di Genova (Responsabile della Protezione 

dei dati personali, Via Garibaldi n.9, Genova 16124, email: DPO@comune.genova.it).   

Gli interessati, ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo al Garante quale 

autorità di controllo secondo le procedure previste.   

Dichiaro di aver preso visione della presente informativa e esprimo il consenso al trattamento dei dati 
personali raccolti, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa, ai sensi e per gli effetti del Regolamento U.E. n. 679/2016.  
 

Data ___________________________ 

       

   Firma ____________________________ 

mailto:urpgenova@comune.genova.it
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


AVVISO 
PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE VOLTE ALLA STESURA DI UN PATTO DI 
COLLABORAZIONE CON IL MUNICIPIO IV MEDIA VAL BISAGNO, PER LA 
RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO CIVICO DI STAGLIENO - VIA BOBBIO 21D - AI SENSI 
DELLA DELIBERAZIONE C.C. 51/2016 “REGOLAMENTO SULLA COLLABORAZIONE 
TRA CITTADINI E AMMINISTRAZIONE PER LA CURA, LA GESTIONE E LA 
RIGENERAZIONE IN FORMA CONDIVISA DEI BENI COMUNI URBANI”.  
 

OGGETTO 

Il Municipio chiede ai soggetti associativi e ai gruppi spontanei operanti nel territorio della 
Media Val Bisagno di manifestare interesse ad aderire ad un patto di collaborazione per la 
rivitalizzazione del Centro Civico di Staglieno, sito in via Bobbio. 

 

FINALITA’ 

Finalità del presente avviso è promuovere l’offerta culturale sul territorio a favore della 
cittadinanza, con attività artistiche, ricreative e informative anche orientate a perseguire 
obiettivi di aggregazione sociale. 

RUOLO DEL MUNICIPIO 

Il Municipio IV Media Val Bisagno a tal fine:  

  mette a disposizione a titolo gratuito i locali di via Bobbio 21 d (salone, saletta  

disimpegno, servizi) e gli arredi in essi presenti; 

 si fa carico delle spese relative alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali 

e delle spese per le utenze (riscaldamento, gas, luce, acqua); 

 mette a disposizione i mezzi di informazione dell'Amministrazione per la promozione 

e la pubblicizzazione delle attività; 

 mette a disposizione consulenza tecnica e beni strumentali, nella quantità ritenuta 

congrua secondo le necessità e compatibilmente con le risorse disponibili; 

 

RUOLO DEGLI ADERENTI 
Gli aderenti si impegnano:  
 

 a svolgere, nei limiti delle proprie risorse e dei volontari disponibili, attività di 
promozione della cultura, offrendo alla cittadinanza una programmazione organica e 
integrata di attività, in uno spirito di leale collaborazione, di fiducia reciproca, di 
responsabilità, sostenibilità, partecipazione e conformando la propria attività ai principi 
della sussidiarietà, efficienza, economicità, trasparenza e sicurezza; 

 a coordinarsi e collaborare con il Municipio in tutte le attività e a fornire una 
sorveglianza sul buon uso della struttura; 

 a curare l’apertura e la chiusura dei locali e il riordino degli stessi al termine delle 
attività; 

 a non svolgere nei locali giochi d’azzardo ed evitare il consumo di alcolici; 

 
Gli aderenti sono inoltre consapevoli della caratteristica precipua dei patti di collaborazione 
e si impegnano quindi ad essere sempre aperti a proposte di collaborazione di nuovi 
soggetti, organizzati e non, coerenti con le finalità e gli obiettivi del patto stesso. 



 

Con tutti gli aderenti in grado di fornire nuove proposte di offerta, si avvierà una fase di 
co-progettazione delle attività per proporre alla cittadinanza un’offerta condivisa e 
variegata. 

A tal fine gli aderenti sono invitati a partecipare ad un incontro organizzativo con il 
Municipio che si terrà l’11 novembre 2021 ore 17 presso l’Auditorium di Via Molassana 
74F/rosso. 

 

 

LE ADESIONI DOVRANNO ESSERE PRESENTATE COMPILANDO L’APPOSITO 
MODULO E INVIATE VIA MAIL ALL’INDIRIZZO 
manifestazionimunicipio4@comune.genova.it  

ENTRO E NON OLTRE IL LUNEDI’ 8 NOVEMBRE ore 16.  

 

 

 

mailto:MANIFESTAZIONIMUNICIPIO4@COMUNE.GENOVA.IT

